

Referat fra Agendaråds møde den 24. november 2016

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Miljø- og Energicentret (MEC)
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Philippe Christiansen	Høje-Taastrup økologiske føde- varefællesskab
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug/ cyklistforbundet Vest- egnen
	Karen Kronholm (KK)	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Søren Sørensen (SS)	Fløng Bylaug
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
Afbud	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Anne Mette Bak	Byrådsmedlem
	Kim Søderlund	Naturstyrelsen Østsjælland
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
Ikke mødt		
	Lars Buus	Kroppedal Museum
	vakant	Dansk botanisk forening

Ad. 1. Referat fra sidst**Ad 2. Opfølgning vedr tur til Røglegrøften**

CD kunne oplyse, at udbygningen af støjvolden ud mod motorvejen lige ved Røjlegrøften nu er i udbud. Udbuddet forventes afgjort midt i december. Den eksisterende støjvold skal terrænmodelleres, så den bliver mindre stejl og i fremtiden kan anvendes til kælkebakke og rekreative aktiviteter. Udbuddet og den kommende indbygning af jord, skal finansiere anlæg i den kommende naturpark. Forud for anlægsarbejdet har Kroppedal museum undersøgt området, og har bl.a fundet jernalderhuse på stedet. I led med formidling af området planlægges der, opsat en informationstavle, hvor Kroppedals fund vil indgå.

Friluftsrådet er bange for, at jorden skal blokere for adgangen, men i virkeligheden bliver der lavet nye stier, som både vil forbinde til Ishøj og Vallensbæk mose. Kommunen er i forhandling med lodsejeren om adgang over hans jord til stien imod Ishøj.

Jorden køres til alene for at udvikle landskabet og bearbejde ingeniørvolden. Der er planlagt ud mod motorvejen.

PC spørger til om der i det udpegede skovområde bliver plantet skov. ASL kunne oplyse, at det ikke bliver en decideret skov, men mere beplantningsbælter. Vi vil arbejde med, at området skal fremstå som natureng, med enkelte grupper af beplantning i. Området skal være åbent og invitere til leg og rekreation. Borgerinddragelse vil ske til næste forår

Ad 3. Orientering

Vandplan 2015-2021, herunder nedsættelse af Vandråd

ASL orienterede om Vandplan 2015-2021. Staten har lavet nye vandplaner, der er udmøntet i en bekendtgørelse med krav om hvad kommunerne skal gennemføre. De enkelte vandoplande skal lave nye vandråd og ikke kommunevis. Den opgave vandrådene får, er at vurdere hvilke vandløb (grøfter/kanaler), der kan tages ud af vandplanlægningen. De organisationer der ønsker at komme i betragtning til deltagelse i et nyt vandråd kan melde ind, når HTK annoncerer dette meget snart. Dem der har siddet i det tidligere råd vil få en direkte henvendelse. Arbejdet skal være gennemført til marts 2017.

Udvikling af Hedeland, visionsplan og parallelopdrag

ASL orienterede om arbejdet omkring udvikling af Hedeland. Der er udarbejdet og vedtaget en visionsplan Hedeland i 2016. Nu skal visionen udmøntes, og her har Greve, Roskilde og Høje-Taastrup Kommune i samarbejde med I/S Hedeland og RealDania Greve, Roskilde og Høje-Taastrup Kommune har i samarbejde med I/S Hedeland og Realdania besluttet at gennemføre et parallelopdrag for at få nye idéer og kreative input til udvikling af Hedeland Naturpark. Her bliver 3 firmaer udvalgt til at komme med bud på udvikling af Hedeland. Der bliver i processen afholdt et borgermøde den 10.01.2017, hvor borgerne kan komme med input og gode ideer til udvikling af Hedeland. Arrangementet afholdes i Hedelands Golfklub kl. 18.30. Agendarådes medlemmer blev opfordret til at deltage.

Læs mere på kommunens hjemmeside på

http://www.htk.dk/Service/Nyheder_Presse/Nyhedsoversigt/Nyheder/2016/November-16/Vildt-raat-vildt-roligt-Kom-med-ideer-til-fremtidens-Hedeland.aspx

<http://www.htk.dk/Erhverv/Byudvikling/Hedeland.aspx>

Det oplæg de 3 firmaer skal arbejde ud fra kan se på dette link

<http://www2.htk.dk/Byraadscenter/Hedeland-parallelopdrag/Parallelopdrag-Hedeland-Program-light.pdf>

Udbud af en del af det regionale fritidsområde, herunder Hakkemosen.

ASL orienterede om, at kommunen har udbudt et område omkring Hakkemosen til salg med mulighed for at bygge et vandland med overnatningsmuligheder. Selve Hakkemosen vil blive inddraget som et rekreativt udeareal. Der pågår forhandlinger om salget af grunden pt. Der blev fra agendarådet spurgt til, om der fortsat vil blive adgang til Hakkemosen. Det fremgår ikke af udbudsmaterialet om en kommende køber vil blive pålagt at give offentligheden adgang til Hakkemosen. ASL kunne oplyse, at der vil komme en planproces, hvor der vil være mulighed for at komme med input og bemærkninger. Tidsplanen for planprocessen er ikke fastlagt endnu. Agendarådet anbefaler at der fastholdes offentlighed adgang til området. KAI tager initiativ til en tilkendegivelse til Byrådet omkring fortsat offentlig adgang til Hakkemosen.

Natura 2000 handleplan for 2016-2021 i høring

HVO orienterede om at staten i april 2016 offentliggjorde 2. generation af de statslige Natura 2000 planer, da de gamle er udløbet. Planerne fastlægger de langsigtede mål samt indsatsprogram for 2. planperiode 2016-2021. Der er ikke væsentlige ændringer i Natura 2000-planen for Vasby Mose og Sengeløse Mose, men formalier siger at kommunen skal udarbejde en ny handleplan for 2. planperiode. Der skal arbejdes videre med færdiggørelse af de indsatser, der allerede er i gang med sikring af naturpleje og sammenkædning i naturen samt bekæmpelse af invasive arter. Planen er i høring frem til 22. december. Handleplanen skal være endelig godkendt til april 2017.

Undersøgelse af mulige fejlkoblinger

ASL orienterede om et renoveringsarbejde af kloakkerne, der pt er i gang i Sengeløse By området, hvor Kloakforsyningen undersøger mulige fejlkoblinger af regnvand til spildevandsledningen. Spildevandsledningerne er dimensioneret rigtigt, men fejlkoblingerne (regnevand på spildevandsledning) fylder op og giver overløb af spildevand til åløbene. PN efterlyser, at der kommer en orientering i feks. Sengeløse Nyt om dette arbejde. ASL undersøger hvordan kloakforsyningen har informeret borgerne i området.

4. Siden sidst

KAI fortalte om en velbesøgt nattergaletur der blev afholdt hos Greenesminde den 28. maj 2016 og arrangeret af naturfredningsforeningen, hvor Elsebeth Gludsted var turguide.

Åben hønsehus-arrangement er blevet afholdt den 29. maj 2016 med desværre kun 3 deltagere.

Store cykeldag den 12. juni 2016 stod Claus Dahl for en godt cykeltur, hvor der kom 30 deltagere.

Der har været afholdt et arrangement om permakultur i Reerslev omkring dyrkning på 5 niveauer.

Nyopført hytte med bålsted ved Sejlbjerg Mose blev indviet den 11. oktober 2016.

ASL fulgte op på et tidligere drøftet emne om råstofudvinding ved Vridsløsemagle. Kommunen er kommet med en indsigelse til Region Hovedstadens screening af råstofindvindingsområde ved Vridsløsemagle bl.a. om påvirkning af drikkevandindvindinger. Region Hovedstaden er nu i gang med at behandle de indkomne bemærkninger. Herefter kommer råstofplanen i høring. Arbejdet med Råstofplan 2016 kan følges på denne hjemmeside: <http://rh.viewer.dkplan.niras.dk/plan/5#/>

Der blev generelt drøftet, hvor man kan finde oplysninger på kort for Høje-Taastrup Kommune. Her henvises til digitalt kort på kommunens hjemmeside på: <http://kort.htk.dk/cbkort?profile=kommuneplan2014> (kommuneplantemaer) og <http://kort.htk.dk/cbkort> (mere generelle temaer).

5. Aktuel orientering

PN orientering om Outdoor Games med military events i grusgravsområde lige syd for Sengeløse By. Iværksætteren er interesseret i at købe arealet til outdoor games. Sengeløse Kommunalforening opfordrer nu borgerne i Sengeløse til at kontakte politikerne omkring modstand mod dette projekt.

Grøn generation i skolerne - KAI er med i en gruppe der arbejder på at få skolerne med børn ud og se virksomheder, der arbejder med anvendelse af ressourcerne.

Ren By – KAI orienterede om, at der er brug for mere opmærksomhed omkring ikke at smide affald i naturen. Problemet er størst i de store offentlige områder.

Bycykel- KAI orienterede om, nu er der kommet elbycykler ved både HTKstation og City 2 og de bliver anvendt.

Grøn efteruddannelse af ejendomsfunktionærer - KAI er med i initiativgruppen og der er tilbydes nu efteruddannelse til ejendomsfunktionærer.

KAI kunne fortælle at der er afholdt Klima- og energinetværksmøde den 17.11 om energinvestering i samlede bebyggelse og finansiering af det. 23 deltagere.

PN spurgte til ændring fra oliefyr til varmepumpe og markedsføring. Der kunne ikke svares på mødet, men det kan oplyses at der på kommunens hjemmeside under Klima, miljø og energi – Energiforsyning findes denne vejledning: <http://www.htk.dk/Borger/Affald-miljoe/Klima-og-energi/Energiforsyning/Nyvarme.aspx> derudover er der af flere omgange

sket direkte henvendelse til alle med oliefyr med oplysning om mulighed for overgang til fjernvarme (hvis muligt) og varmepumpe (hvis fjernvarme ikke muligt).

6. Underudvalg

Skovråds-gruppen. CP orienterede om, at der ikke er blevet afsat penge til skovrejsning på det kommende kommunale budget. Der er igen blevet holdt møde med udvalgsformanden. Til næste år er der valg, og måske åbner der sig nye muligheder her. CP oplyste at skovrådet fortsætter. Skovrådet blev opfordret til at kontakte en lokal borger på Højvangsvej, som er meget naturinteresseret og kunne tænkes at kunne have interesse i skovrejsning.

AL foreslog, at Skovrådet tager kontakt til erhvervsvirksomheder med CO2 kvotebe-grænsninger og opfordre dem til at plante skov.

Bæredygtig Transport-gruppen. Gruppen er igang med at kortlægge transportvaner hos bla. Nordea og Danske Bank. Herudover afventes svar fra kommunen om at ændre cykelstier bl.a bag om handicapcenteret til transportcenteret.

Ad 7. mødedatoer i 2017

26. januar

1. juni

31. august - besigtigelsestur

30. november

Ad 8. Eventuel

KAI kunne oplyse, at der pga sygdom vil blive et formandsskifte i DN lokalafdeling den 15.12.2016

AL orienterede om, at Albertslund kommune har igangsat et arbejde med nedlukning af vandboringer, der ikke længere er i brug. Det ser ud til, at der ligger åbne boringer i Egelundsparken på Høje-Taastrup Kommunen side, og AL efterspørger status på disse boringer. Punkt til næste gang.